2. Césaire cite ce verset conformément au texte de la Septante.

lacrimarum, et plorabo die hac nocte vulneratos filiae plebis meae^b ? »

- 10 Defecerunt flendo oculi ⁹eorum, qui considerant non solum mortem corporum, verum etiam ¹³animarum. Christiani christianis loquimur : ex parte meliore melior pars in homine intercepta doletur. Multos enim cognovimus in ista ¹⁹vastatione sine sacramento baptismi ex ista vita fuisse ereptos, atque ¹⁹inter vasa irae inexpiatas animas
- 15 fuisse relictas. Quis luctus idoneior, ²⁰quis planctus celsior inveniri potest, quando sic exarsit ira omnipo^ttentis, ut repelleret etiam et « tabernaculum suum, in quo habitavit ²⁰in hominibus^c », et ille etiam qui « unico suo filio non pepercit, sed ²⁰pro nobis omnibus tradidit illum^d », nec pretium tanti sanguinis ²⁰adtenderet; quando intus in
- 20 corde nostro, in templo scilicet, quia ²⁰dignatus est, suo ita omnia violata esse perspexit, ut ibi nec veritas ²⁰nec iustitia nec caritas remaneret, et ideo iam ipsa vasa, in quibus ²⁰fideliū celebrabantur sacramenta, hostibus tradere non dubitaret, ²⁰nulli ecclesiae, nulli clero, nulli sacratae virgini, nulli parceret civitati ?

3. Nos vero, fratres carissimi, quibus Dominus non pro
- 25 nostris ²⁵meritis parcere, sed adhuc ad paenitentiam reservare dignatur, non ²⁵sine grandi timore debemus considerare, quod haec omnibus nobis ²⁵praebentur exempla, quotiens aliquibus fuerint inrogata supplicia. (286) Et ideo aliorum mors proficiat ad nostram salutem, illorum tribulatio ²⁸⁶nostra sit correptio, de aliorum plagis faciamus

⁹ meae *Qvd*: om. P¹ || ¹³ ista : ipsa P¹ || ¹⁹ adtenderet : adtenderit P¹ || quia *Qvd* : qua P¹ || ²⁰ ut *Mor.* : et P¹ || ²⁰⁻²¹ ibi — ideo *solus habet* P¹ || ²⁶ quod haec omnibus *m.* : quo hominibus P¹ || ²⁷ quotiens — supplicia *solus habet* P¹.

^b Jér. 9, 1 ^c Ps. 77, 60 ^d Rom. 8, 32.

et je pleurerai jour et nuit les blessés de la fille de mon peuple^b ? »

Ils n'en pouvaient plus de pleurer, les yeux de ceux qui considèrent non seulement la mort des corps mais aussi celle des âmes. Chrétiens, nous parlons à des chrétiens. La meilleure part dans l'homme se lamente sur la meilleure part qui a été tuée. En effet, nous en connaissons beaucoup qui, dans cette ruine, ont été arrachés à cette vie sans le sacrement du baptême, et des âmes non purifiées qui ont été laissées parmi les vases de colère. Peut-on trouver deuil assez approprié, lamentation assez aiguë, lorsque la colère du Tout-Puissant s'est enflammée au point qu'il rejetait même « son tabernacle dans lequel il a habité parmi les hommes¹ », et quand celui-là même « qui n'a pas épargné son fils unique, mais l'a livré pour nous tous^d », ne prêtait même pas attention au prix d'un pareil sang ; quand, ayant vu qu'à l'intérieur de notre cœur, c'est-à-dire dans le temple qu'il a daigné faire sien, toutes choses avaient été tellement violées qu'il n'y restait ni vérité, ni justice, ni charité, il n'a pas hésité dès lors à livrer aux ennemis les propres vases dans lesquels on célébrait les sacrements des fidèles, il n'a épargné aucune église, aucun clerc, aucune vierge consacrée, aucune cité ?

3. Mais nous, frères très chers, que le Seigneur daigne épargner, non à cause de nos mérites, mais pour nous réserver encore pour la pénitence, ce n'est pas sans une grande crainte que nous devons considérer, chaque fois que des supplices sont infligés à quelques-uns, que l'exemple en est pour nous tous. Aussi, que la mort des autres profite à notre salut, que leur tribulation soit notre correction ; des malheurs des autres faisons des médicaments pour

1. La même remarque peut être faite pour cette citation.

medicamenta vulneribus nostris : non enim nobis pro meritis nostris pietas divina pepercit, sed, sicut iam dixi, clementer nos ad paenitentiam reservavit. Et ideo timeamus illud quod Dominus in evangelio dixit : « Putatis quia hi Galilaei prae omnibus peccatores fuerint, quoniam talia passi sunt? Non, dico vobis : sed nisi paenitentiam egeritis, omnes similiter peribitis^a. »

Si enim nos ipsi in nobis paenitentiam agendo volumus vindicare, statim nobis Deus dignabitur misereri. Et ideo qui solebat esse luxuriosus, sit castus; qui superbus, sit humilis; qui erat invidus, sit benignus; qui per quaslibet fraudes vel calumnias solebat res alienas rapere, incipiat de suis largiores elemosinas dare. Nimis delicatum est quod a nobis requirit Dominus noster, fratres carissimi. Non nobis dicit : Ieiunate plus quam potestis, et plus quam vires vestrae sufferunt vigilate; non nobis dicit : A vino vel a carnibus abstinete; non a nobis ista requirit : sed hoc dignatur iniungere, quod omnes homines possunt cum ipsius gratia sine grandi labore complere.

Rogo vos, fratres, qui labor est, sectari humilitatem, tenere caritatem, iustitiam diligere, castitatem servare, omnibus hominibus hoc quod sibi ipse desiderat velle? Vere, sicut ipse dixit : « Iugum enim meum suave est, et onus meum leve est^b. » Sed, quod peius est, multi sunt qui durissimum et amarissimum avaritiae iugum cum multis laboribus volunt ferre, et dulce iugum Christi et onus eius leve dissimulant humeris suis inponere : malunt cum multis peccatis sub sarcina gravi subcumbere, quam iugum Christi, quod eos possit in caelum elevare, suscipere.

236, 3-4 non enim — reservavit *solus habet* P¹ || 8 similiter : simul P¹ || 8-9 Si — misereri *solus habet* P¹ || 14 ieiunate : ieiunare P¹ || 17 possunt : possent P¹ || 18-21 Rogo — leve est *solus habet* P¹ || 24 et — leve *m.* : *om.* P¹ || malunt : tamen *add.* P¹

nos blessures, car la bonté divine ne nous a pas épargnés à cause de nos mérites, mais, comme je l'ai déjà dit, elle nous a réservés dans sa clémence pour la pénitence. Aussi, craignons ce que le Seigneur a dit dans l'Évangile : « Pensez-vous que ces Galiléens, pour avoir subi un pareil sort, ont été de plus grands pécheurs que tous les autres? Non, je vous le dis ; mais si vous ne faites pas pénitence, vous périrez tous de même^a. »